215. Nova quoque a Sec. IX. in primis honoris insignia sibi sumferunt Episcopi Romani: Voluerunt nempe, adventanti-
bus sibi in provinciam quandam ab Episco-
pis occurendum esse; Papæ titulum, antea
omnibus Episcopis communem, sibi solis
tribuendum; novum VII. Episcoporum
Cardinalium ab iis institutum, inter Patri-
archas se non amplius numerandos, Prin-
cipa-

214. KEFFEL §. 33.

215. KEFFEL §. 35.

cipatum potestatis super omnes Ecclesiæ Romanæ tribuendo.

216. Novum porro medium subjugandi orbem Christianum ex falsis Epistolis decretalibus a Nicolao I. exsculptum ; *Legatorum* cum jurisdictione in provincias millio, qui amplissima potestate instruēti largissimis quoque procurationum sumtibus excipiendi vice Pontificis, visitarent Ecclesias.

217. Quod diu ante moliti erant Episcopi Romani, id *HILDEBRANDVS*, sive *GREGORIVS VII.* Papa tandem perfecit: quippe cuius nefariis ausibus Regimen Pale Monarchicum, vel potius Tyrannicum, ad summum evectum est fastigium; siquidem eo vesaniæ progressus est, ut non solum *HENRICVM IV.* Imperatorem excommunicatum regno privaret, sed etiam Dictatus fastuosissimos pro stabilienda Hierotyrannide sua, in Concilio Romano, in Basilica Lateranensi congregato, publicaret.

* *Dicitus* isti erant sequentes :

- I. *Quod Romana Ecclesia a solo Domino su fuit data.*
- II. *Quod solus Romanus Pontifex jure dicatur universalis.*
- III. *Quod ille solus possit deponere Episcopos, vel reconciliare.*

IV. *Quod*

- IV. *Quod Legatus ejus omnibus Episcopis praesit in Concilio, etiam inferioris gradus, & adversus eos sententiam depositionis dare possit.*
- V. *Quod absentes Papa possit deponere.*
- VI. *Quod cum excommunicatis ab illo, inter cetera, in eadem domo debemus manere.*
- VII. *Quod illi soli licet pro temporis necessitate novas leges condere, novas plebes congregare, de Canonica Abbatiam facere. & e contra, divitem Episcopatum dividere & inopes unire.*
- VIII. *Quod solus possit uti imperialibus insigniis.*
- IX. *Quod solius Pape pedes omnes Principes deculentur.*
- X. *Quod illius solius nomen in Ecclesia recitetur.*
- XI. *Quod unicum est nomen, in mundo, Papæ videlicet.*
- XII. *Quod illi liceat Imperatores deponere.*
- XIII. *Quod illi liceat de Sede ad Sedem, necessitate cogente, Episcopos transmutare.*
- XIV. *Quod de omni Ecclesia, quocunque voluerit, clericum valeat ordinare.*
- XV. *Quod ab illo ordinatus, alii Ecclesie praefesse potest, sed non militare, & quod ab aliquo Episcopo non debet superiorum gradum accipere.*
- XVI. *Quod nulla Synodus, absque praeceptio ejus debet Generalis vocari.*
- XVII. *Quod nullum capitulum nullusque liber canonicus habeatur, absque illius auctoritate.*
- XVIII. *Quod sententia illius a nemine debeat retractari, & ipse omnium solus retractare possit.*
- XIX. *Quod a nemine ipse judicari debeat.*
- XX. *Quod*

- XX. Quod nullus audeat condemnare ad Apostolicam sedem appellantem.
- XXI. Quod maiores causæ cuiuscunque Ecclesie ad eum referri debeant.
- XXII. Quod Romana Ecclesia nunquam erraverit, nec in perpetuum, Scriptura testante, errabit.
- XXIII. Quod Romanus Pontifex, si canonice fuerit ordinatus, meritis B. Petri indubitanter efficitur sanctus, testante S. Ennodio, Papiensi Episcopo, & multis S. Patribus faventibus, sicut in decretis beati Symachi Papæ continetur.
- XXIV. Quod illius præcepto & licentia subditis liceat accusare.
- XXV. Quod absque synodali conventu possit Episcopos deponere & reconciliare.
- XXVI. Quod catholicus non habeatur, qui non concordat Romane Ecclesie.
- XXVII. Quod a fidelitate iniquorum subjectos potest absolvere.
- RECHENBERG. Hist. Ecclef. Period. IV. C. I. Sec. XIII. §. 43. 44. Idem Diff. de Totat. Hildebr. §. 50. sqq. Autor. Introd. ad Ius Publ. L. V. Cap. III.
217. Præterea & Investituras Episcoporum per baculum & annulum, usque adhuc, per aliquot secula, ab Imperatoribus & Regibus peragi solitas, in Synodo Romana A. 1078. primum Episcopis & Abbatibus, sub pena nullitatis & excommunicationis, deinde

inde & Imperatoribus & Regibus, in Synodo Romana A. 1080. sub ejusdem poenæ comminatione, prohibuit.

GRATIAN. Decr. Caus. 16. qu. 7. can. 12. & 13.

KEVFFEL §. 38. Autor. Intr. Publ. I. c. §. 7.

218. Licet autem HENRICI IV. & v. aliquamdiu fortiter pro iuribus Imperii pugnarent, tamen post varias concertationes, & tentatas aliquoties transactiones, HENRICVS V. tandem cum CALIXTO II. in Comitiis Wormatiensibus a. 1122. ita transigere coactus fuit: ut Imperator Pontifici cederet Investituram per baculum & anulum, atque canonicam eorum electionem & liberam consecrationem admitteret; Pontifex vero vicissim electiones in praesentia Imperatoris fieri, ab eoque in casu dissensus judicium interponi, electum denique ab eodem regalia per sceptrum recipere, nec prius ordinari, concederet.

Autor. Intr. ad I. Publ. I. c. §. 7. KEVFFEL I. c.

§. 40. IO. GVIL. HOFFMANN Dissert. ad Concordat. Henrici V. & Callisti II. de Investiture Episcoporum & Abbat.

219. Crevit igitur in immensum potentia Papalis: arrogarunt sibi Pontifices non solum jus ferendi leges ecclesiasticas, ac dispensandi circa divinas, cum universa jurisdictione in omnes clericos & res ecclesiasticas, quin & nonnullas laicorum causas; sed etiam supremum dominium in bona eccl.

obi.

cle.

clesiaſtica, dum & jus capiendi in obilia Episcoporum & Prælatorum, ac prouentus anni emortualis, quod Imperatoribus Regali nomine competebat, iis eripere, & per Germaniam per ſuntus confirmationum & palliorum, item annatas, aliaque, pecunia emungere, non dubitarunt.

Autor. I. Publ. l. c. 10.

220. Sed non fatiserat Episcopis Romanis, ſummam Potestatem ac dominatum in ecclesiasticis ſibi arrogasse, verum & Majestatem Civilem Ecclesiastica potestati ſuæ nefario auſu ſubjicere, atque adeo, exemplo GREGORII VII. Imperatores quoque excommunicationis fulmine ferire, & ſubjectos a fidelitatis & obsequii vinculo abſolvere, non verebantur.

Cap. 6. X. de Majorit. & Obed. ibi: Ad firmamentum cœli, h. e. universalis Ecclesia, fecit DEUS duo luminaria, i. e. duas instituit dignitates, quæ ſunt Pontificalis auctoritas & regalis potestas. Sed illa quæ præfet diebus, i. e. spiritualibus, major est, quæ vero carnalibus, minor: ut quanta est inter ſolem & lunam, tanta inter Pontifices & Reges diſſerentia cognoscatur.

ART. VII. DE REGIMINE ECCLESIAE
SVPREMO IMPERATORVM ET REGVM.

221. REGIMEN Ecclesiæ SVPREMVM a tempore Seculi IV. IMPERATO-

RES Christiani jure meritoque sibi vindicarunt, atque adeo potiora summæ Potestatis jura circa Sacra, non obstante Regimine Metropolitano & Patriarchali, strenue exercuerunt: licet sequioribus potissimum Seculis per *Regimen Papale*, vel, si mavis, per Hierotyrannidem Pontificis Romani istud non parum labefactatum sit.

222. Auspiciatus est Regimen hujusmodi **CONSTANTINVS M.** ex quo Christiana Sacra amplexus est, dum, Gentilismo extirpato, curam ac directionem Religionis & Ecclesiae Christianae suscepit: unde & *Communis Episcopus* ab **EVSEBIO** dictus, & ipse se *Episcopum* appellavit *externorum*, in iis scilicet quæ extra limites functionis sacerdotalis essent, atque ad externam Ecclesiae constitutionem, gubernationem, *euangelizav*, tum circa res, tum circa personas ecclesiasticas, facerent:

EVSEB. de *vita Constant.* L. IV. C. 24.
SPANHEM. Hist. Christ. Sec. IV. p.

223. Hinc & publicum religionis exercitium, & templa a Gentilium superstitione purgata, Christianis concessit.

224. Idem & Ius convocandi *Concilia Oecumenica*, exercuit; quorum primum fuit *Nicenum*, quod convocavit, severa addita comminatione, adversus illos, qui spreto mandato Imperatoris, adesse Synodo noluerint: Præsidis quoque Secularis officio

ficio ipse , licet adhuc catechumenus , in iis functus est , Ecclesiasticum vero ex Episcopis aliquem constituit.

225. Idem *Legislatoriam* potestatem circa Sacra exercuit , dum Leges Ecclesiasticas varias , de Fide , Hæresibus , Episcopis , Ecclesiis , tulit , & præterea Canonibus ecclesiasticis & Conciliorum decretis vim Legis addidit ; uti ex Constitutionibus in Codice utroque extantibus constat .

226. Idem & Potestate *Judicaria* in causis ecclesiasticis usus est , dum Iudices hujusmodi causarum constituit , modo Synodos modo Episcopum Romanum , modo Præsides Provinciarum ; ut & contumaces clericos coercent aut deponerent , atque lites clericorum etiam coram Seculari Tribunali componere jussit ; sed & appellations in causis ecclesiasticis usu receptas admisit , & Episcopos restituendos aut constituendos suo consensu confirmavit .

227. CONSTANTINI exemplum sequuti non solum filii ipsius , sed & Successores reliqui in Imperio Romano , quorum prima fuit cura Ecclesiæ & Religionis ; adeo ut de THEOPOLIS M. testentur scriptores , majorem hunc Ecclesiæ , quam Imperii , curam gesisse : sicut & varia Concilia convocarunt , & eorum acta edictis suis , exemplo MARCIANI Imp. confirmarunt , & Constitutio-

nes Ecclesiasticas, exemplo THEODOSII & IVSTINIANI, promulgarunt.

228. Eodem jure eademque auctoritate *Franci Germanique Imperatores & Reges, CAROLVS M. HENRICVS I. OTTO M. HENRICVS II. & III. IMO & LOTHARIUS FRIDERICVS I. & SIGISMUNDVS*, in celebratis variis *Conciliis*, in quibus multa adversus dissentientes in fide, de ritibus & disciplina Ecclesiastica definita, usi sunt.

229. Porro & *Legislatoriam potestatem circa Sacra exercuerunt Francici Germanicique Imperatores & Reges*, quorum *Leges de rebus sacris & ecclesiasticis*, tum in Capitularibus Francorum, tum in aliis Constitutionum Imperialium collectionibus passim extant.

230. *Iudicaria quoque potestas in sacris penes Imperatores Regesque Francos & Germanos fuit*; apud quos *Iudiciorum Ecclesiasticorum ratio fere hæc erat*: *Episcopi in clericos & monachos jurisdictionem exercebant*; de Episcoporum vero, aliorumque provocantium clericorum causis, in Synodo, quam Metropolitanus convocabat, judicatum est; sed utrumque non nisi auctoritate Regia.

231. *Missis etiam Regiis judicium quod-dam in Episcopos & Abbates competebat*, supre-

suprema vero provocatio ubique *Regi* reservata erat, qui vel in conventibus Populi, vel solus, vel per Apocrisiarium, causas ecclesiasticas terminabat; quamvis regnante CAROLO M. iam PONTIFICIS ROM. judicium, Episcopis dejectis, aut inter se litigantibus, patefactum sit; quo tamen non obstante, ipse Pontifex Imperatorum iudicio obnoxius manxit.

232. Ius *constituendi* per *electionem* *Ministros Ecclesiae & Episcopos* initio quidem penes totam Ecclesiam, h. e. *Clerum & Populum* fuit, uti superius observatum est: sed a CONSTANTINI M. tempore *Imperatores Rom.* jus, quod summam imperium ipsis hac in parte tribuebat, sibi vindicarunt, & circa *electionem* tum *Pontificis Rom.* tum ceterorum *Episcoporum*, auctoritatem suam ita interposuerunt, ut non prius ordinarentur, quam ab Imperatoribus essent confirmati; interdum vero etiam citra electionem eos ipsi constituebant.

233. Idem exemplum sequuti *Francici Germanique Reges & Imperatores*, qui præsertim a CAROLI M. ætate haud passi sunt, quemquam in *Episcopum* aut *Abbatem*, sub quorum cura etiam Scholæ erant, sine sua auctoritate & confirmatione promoveti: nonnunquam & sine cleri populique suffragio, Episcopos æque constituerunt.

234. Hoc jus uti Imperatoribus in Eccl-

clesis terrarum suarum, vi summi imperii, competebat: ita speciatim jus constituendi *Pontificem Rom. & Episcopos* ditionis Romanæ CAROLO M. ab HADRIANO, & OTTONI M. atque Successoribus a LEONE per peculiaria pacta firmatum est; quod & Imperatores postea ad HENRICVM IV. usque semper exercuerunt.

235. Cum vero constitutio Episcoporum tribus fere actibus absolvatur: *Electione, Investitura & Consecratione*, circa duos priores quidem Imperatores semper ad HENRICVM IV. usque jure suo usi sunt; postremus vero a Clericis tantum exerceri solitus est.

236. Circa *Electionem* Ius Imperatores dupli modo exercuerunt; aut enim ipsimet absque aliorum suffragio eam immediate perfecerunt, aut jus eligendi aliis concederunt, sed salvo iterum dupli jure; uno, ut facultas eligendi a Rege impetranda esset, altero, ut Regi liceret electum, prævio examine, vel probare, vel rejicere, aliumque vel immediate, vel per alios, elegere, probatumque per investituram confirmare, atque solenni jurejurando sibi obstringere.

237. *Investitura* per traditionem annuli & baculi peracta, eademque simul ipsa Ecclesiæ & sacri munieris collatio facta & significata est; atque hoc jus Imperatores ad

ad HENRICVM IV. usque semper sibi assi-
ruerunt, scilicet tum electum certae Ecclesie
addicere & annulo veluti despōnare,
tum potestatem pastoralem, seu jurisdictionem
ecclesiasticam, per baculum ei con-
ferre.

227. Cum jure constituendi Episcopos
conjunctum fuit jus indignos *removendi*,
quod itidem penes Imperatores *Romanos*
Germanicosque fuit; quamvis non sine E-
piscoporum aliorum consensu facile istud
exercerent.

228. Præterea hac etiam in parte curam
sacrorum gesserunt Imperatores *Romani* &
Francici Germanicique, quod non solum
Ecclesiæ & Monasteria Scholasque fundarunt,
nec non templo & oratoria, aliaque ædificia
sacra extruxerunt, sed etiam *rebus ac bonis*
necessariis, s̄epe etiam superfluis, dotarunt
ac immunitatibus ornarunt, de administran-
dis quoque illis solliciti fuerunt, denique
ex summa potestatis arbitrio de rebus fa-
cīs & ecclesiasticis disponuerunt.

229. Cum primis jus istud, quod vulgo
Regalia dicitur, Imperatoribus Germanicis
antiqua consuetudine competit, vi cuius,
fede vacante, & *fructus* beneficiorum, &
mobilia defuncti Prælati occupabant: illos
jure dominii directi, hos jure bonorum
vacantium: quod & ad OTTONEM IV. us-
que exercuerunt.